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Fritidsnämnden 

Översyn av och stöd till preparering av skidspår 

Förslag till beslut 
1. Fritidsnämnden uppdrar åt kultur- och fritidsenheten att tillsammans med 

skidklubbar i kommunen inventera framtida behov och förutsättningar, samt se 
över vilket kommunalt stöd som behövs utifrån ett mer långsiktigt perspektiv.  

2. Fritidsnämnden beslutar att bevilja Järla Orientering/Skidor 35 000 kronor och 
Saltsjöbadens IF:s skidsektion 30 000 kronor i bidrag för kostnader i samband med 
preparering av skidspår vintersäsongen 2014/15.  

Sammanfattning 
Under år 2014 pågår en översyn av plogning av skidspår. Förslaget är att kultur- och 
fritidsenheten får i uppdrag att tillsammans med skidklubbarna i kommunen slutföra 
inventeringen av framtida behov och förutsättningar, samt se över vilket kommunalt stöd 
som behövs utifrån ett mer långsiktigt behov. Översynen ska vara klar senast den 31 mars 
2015.  
 
De föreningar som preparerar skidspår och som enheten för en dialog med är Järla 
Orientering och Skidor, Saltsjöbadens IF:s skidsektion och Boo Kanot och Skidklubb. 
Samtliga föreningar är i behov av ökat kommunalt stöd för att kontinuerligt kunna göra bra 
preparerade skidspår (skoter, utrustning, drift, arbetstimmar mm). Syftet med översynen är 
att hitta former för ett mer långsiktigt stöd utifrån deras totala kostnader, liksom att förut-
sättningarna mellan klubbarna ska blir mer likvärdiga. 
 
Inför stundande säsong föreslås att Järla Orientering och Skidor beviljas 35 000 kronor och 
Saltsjöbadens IF:s skidsektion 30 000 kronor i bidrag för kostnader i samband med 
prepareringen av skidspår. Boo Kanot och Skidklubb erhåller sitt stöd från naturreservats-
nämnden. 
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Ärendet 

Bakgrund 
Vid sammanträdet i oktober år 2013 beslutade fritidsnämnden att avslå en ansökan från 
Boo Kanot och Skidklubb om bidrag till inköp av snöskoter. Samtidigt beslutades också att 
ge dåvarande idrotts- och fritidsenheten i uppdrag att tillsammans med skidklubbar i 
kommunen inventera framtida behov för skidspårsunderhåll. 
 
Uppdraget påbörjades i januari med ett möte tillsammans med de föreningar som på något 
sätt erhållit kommunalt stöd (Järla Orientering och Skidor, Saltsjöbadens IF:s skidsektion 
och Boo Kanot och Skidklubb). Föreningarna har därefter under året lämnat in underlag till 
kommunen om det arbete som utförs och den totala kostnaden för spårläggningen, varpå 
underlaget utretts.  

Tidigare stöd som lämnats till berörda föreningar 
Nacka kommun har sedan lång tid tillbaks gett stöd till föreningar som preparerar skidspår i 
kommunen. Omfattning och former för stödet har sett olika ut beroende på förening och 
område.  
Järla Orientering och Skidor 
Föreningen lägger spår på ängarna mellan Källtorpsjön och Järlagården (Hästhagen); ett 
system av slingor på flera ängar ihopkopplat med Hellasgårdens elljusspår. Avtal finns 
mellan föreningen och fritidsnämnden sedan år 2006 som årligen ger dem 30 000 kronor. 
Dock måste föreningen inför varje år inkomma med ny skriftlig ansökan. Utöver 
spårbidraget har ett engångsbidrag utgått för spårtavlor och riktningsskyltar. 
Saltsjöbadens IF:s skidsektion 
Föreningen spårar på Saltsjöbadens golfbana. Numera ligger ansvaret för spårläggningen på 
den relativt nybildade skidsektionen. Innan dess utfördes arbetet under flera år av kamrat-
klubben GG40+. Det finns inget avtal med föreningen och inga bidrag för spårning har 
utgått. Föreningen har dock vid två tillfällen erhållit hjälp för inköp av en spårkalle respek-
tive en spårsladd. Kommunen har också bidragit med stöd till upprustning av de skoter-
förråd föreningen idag använder. 
Boo Kanot och Skidklubb 
Föreningen lägger spår vid Velamsund, runt elljusspåret och närbelägna ängar. Man har 
sedan lång tid tillbaks avtal med kommunen om skötsel och underhåll av motionsspår, 
preparering av skidspår med mera. För detta erhåller klubben ett årligt bidrag från 
Naturreservatsnämnden.  

Fortsatt arbete med skidspårsöversynen 
Kultur- och fritidsenheten är nu igång med översynen som behövs för att åstadkomma en 
långsiktig lösning som är hållbar och realistisk för såväl kommun som berörda föreningar. I 
arbetet återstår flera frågor som måste beaktas:  

 I vilken form: avtal, överenskommelse, kontrakt? 
 Öppet ansökningstillfälle för att ge alla föreningar möjlighet att söka? Är 

upphandling nödvändigt? Annan form?  
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 Kan kommunen ge bidrag för del av inköp till skoter och utrustning. Alternativt till 
del av avskrivningskostnader för utrustning. Vad säger kommunallagen? 

 Markägarens tillstånd för att spårläggning sker. Föreningens ansvar kontra kommun.  
 Vilket krav ska finnas på redovisning av verksamhet och ekonomi? 
 Olika bidragsnivåer till föreningarna?  
 Skidspår i andra områden? Finns behov, eventuellt stöd? 
 Tankar om samarbete och koppling till kommunens kommande friluftsstrategi. 

Övriga synpunkter och förslag 
Förslaget är att översynen ska vara slutförd senast den 31 mars år 2015. Tidpunkten ger 
enheten goda möjligheter att under vintern på nära håll följa verksamheten, av såväl arbetet 
med spårläggning som allmänheten och medborgarnas nyttjande av skidspåren. 
 
År 2015 får fritidsnämnden ett nytt ansvar för folkhälsofrågor (för personer under 65 år). 
Satsningen att möjliggöra bra, preparerade skidspår i olika kommundelar för såväl 
skidföreningar som den breda allmänheten ger sannolikt positiva effekter i uppdraget att 
främja medborgarnas hälsa. 
 
För nuvarande säsong föreslås fritidsnämnden bevilja Järla Orientering/Skidor 35 000 
kronor och Saltsjöbadens IF:s skidsektion 30 000 kronor för kostnader i samband med 
preparering av skidspår vintersäsongen 2014/15. Beslutet ger mer likvärdiga förutsättningar 
mellan föreningarna. Vad avser Boo Kanot och Skidklubb så erhåller de motsvarande 
spårningsbidrag från Naturreservatsnämnden. 

Ekonomiska konsekvenser 
För vintersäsongen 2014/2015 blir kostnaden totalt 65 000 kronor. Intentionen med 
pågående översyn är att kommunen ska ta ett större ansvar för skidspårspreparering och 
därmed också svara för en större del av föreningarnas totala kostnader. Dessutom är det 
viktigt att stödet till föreningarna/områdena fördelas rättvist. På sikt kan det innebära ökade 
kostnader, beroende på kommunens ambitionsnivå och vilka krav och förväntningar som 
ställs på föreningarna. Medel för denna kostnad finns i år 2015 års föreslagna budget. 

Konsekvenser för barn 
Skidåkning i fina preparerade spår är en njutning och rent nöje för alla, oavsett om man 
åker för tränings skull eller glider fram i egen behaglig fart. Det blir så mycket enklare och så 
mycket roligare. Detta är särskilt viktigt för barn och ungdomar som kanske inte har samma 
uthållighet och intresse att kämpa i ett dåligt spår. För dem är det extremt viktigt att skidåk-
ningen känns lätt, fartig och rolig så att det blir ett positivt minne som ger ökat intresse för 
längdskidåkning och utomhusaktiviteter.   
 
Klaus Siegel 
Kultur- och fritidsenheten 


